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ABSTRAKT

Název: Problematika čtení s porozuměním u sluchově postiženích dětí

Cíl práce: Vypracování uceleného přehledu týkajícího se současných možností nácviku

čtení s porozuměním u neslyšících žáků v rámci vzdělávacího procesu na základních

školách, způsobů úpravy textů určených pro neslyšící žáky, včetně ověření přínosu čtení

textu upraveného pro sluchově postižené žáky.

Metoda: Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části je

popsáno sluchové ústrojí, sluchové vady a sluchová postižení. Dále některé

komunikační metody neslyšících a problematika čtení a vzdělávání sluchově

postižených dětí. V praktické části jsou popsány problémy vznikající při čtení

neslyšících a při úpravě beletrie. Pomocí dotazníkové metody a Zkoušky čtení dle

Matějčka byly ověřeny předem stanovené hypotézy týkající se problematiky čtení

a vhodnosti upravených textů pro neslyšící.

Výsledky a závěry: Zjištění významu úpravy textu pro nácvik čtení s porozuměním

u neslyšících žáků, dále pak vhodných postupů při úpravě textu, případně možných

úskalí, které práce s textem přináší.

Klíčová slova: sluch, sluchové postižení, neslyšící, bilingvální vzdělávání neslyšících,

čtení neslyšících, znakový jazyk, totální komunikace, úprava beletrie, čtení

s porozuměním

SUMMARY

Name: Reading with understanding ~"l'itll hearing-handicapped children

Object of study: Creating a coherent swvey referring to contemporary possibilities of

reading practice with hearing-handicap[>cd pupils in conditions of educational process

in basic schools, ways of text modific::tt:ions for hearing-handicapped pupils including

testing the contribution oftext modificai {n to their understanding.

Method: The study is divided in two parts - theoretical and practical. Organs of

hearing, hearing defects and han.dicap3 are described in the theoretical parts. Some

methods of communication of hearing-han.dicapped children and reading and education

problems are included there. Problenu appearing in the process of reading and

modifying texts are described in the pu.ctical part. Beforehand determined hypotheses

referring to reading problems and text ~odi:fications for hearing-handicapped children

were verified by questionnaire meth~·d and by Testing the reading according to

Matějček.

Results and conclusions: Stating the ~' rofit from text modifications for reading with

understanding practice with hearing-han.odicapped pupils. Creating suitable methods of

text modification and facing possible difficulties appearing during the work with a text.

Key words: hearing, hearing handic02ps, hearing-handicapped persons, bilingual

education of hearing-handicapped peDon.s, reading of hearing-handicapped persons,

sigh langure, total communication, text rmodification, reading with understanding
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I. ÚVOD

Vzdělávání je důležitou součástí našeho života a do budoucna jej ovlivňuje.

Vzhledem k tomu, že každý jedinec je jiný, je třeba určitým skupinám lidí vzdělávání

přizpůsobovat. A právě tak je tomu i u neslyšících dětí.

Není tajemstvím, že jen málo neslyšících sáhne po knize a čte - pro zábavu, pro

poučení. Přečíst si delší článek v novinách nebo v časopise, číst knihu a dobře čtenému

rozumět - to bývá pro neslyšícího s běžným vzděláním spojeno s překážkami. A přece

je čtení tak závažnou věcí pro neslyšícího. Je pravda, že se mnoho informací dostává do

jeho vědomí znakovým jazykem. Ani odezírání není bezvýznamné pro rozvoj duševních

vloh neslyšícího. A však zapsaná řeč, text, nabízí neslyšícímu přístupnou formou (cestou

zraku) možnost, aby přesně poznával a aby si postupně osvojil množství jazykových

prostředků. Ty mu potom dovolí nejen číst s porozuměním a dále se vzdělávat, ale

zdokonalí i jeho schopnost být ve styku se svým okolím prostřednictvím mluvené řeči.

Čtením se nejčastěji chceme dozvědět něco nového: čteme dopis, čteme zprávy

v novinách a v časopisech, čteme povídky a romány. Chceme rozumět, co nám sděluje

v dopise přítel, chceme rozumět zprávám v tisku a chceme porozumět i tomu, o čem

vypravuje ve své knize spisovatel. Musíme tedy dobře znát slovní řeč, tj. řeč, kterou se

lidé mezi sebou domlouvají, kterou poslouchají v rozhlase a v televizi. Prostřednictvím

této řeči si mohou slyšící i neslyšící sdělovat písemně zprávy a své myšlenky. Proto je

cílem vyučování čtení (ve škole pro slyšící stejně jako ve škole pro neslyšící) naučit

žáky číst s porozuměním. To znamená, že se děti nejen učí číst mechanicky řádek za

řádkem, ale že se učí také chápat, co která věta říká, jakou myšlenku vyjadřuje.

Důvodem výběru tématu diplomové práce je zmapovat problematiku čtení

s porozuměním u sluchově postižených, některá specifika čtení sluchově postižených

a pomocí šetření ověřit některá tvrzení.
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II. CILE, UKOL Y A HYPOTEZY

CÍLE: Cílem této diplomové práce je podat ucelený přehledu týkající se současných

možností nácviku čtení s porozuměním u neslyšících žáků v rámci vzdělávacího

procesu na základních školách, způsobů úpravy textů určených pro neslyšící žáky, a na

základě šetření ověřit tvrzení, týkající se čtení s porozuměním u sluchově postižených.

ÚKOLY:

• literární rešerše

• příprava metodických postupů

• sestavení dotazníku pro čtení s porozuměním

• sběr dat

• analýza dat

• potvrzení/vyvrácení hypotéz

• závěry a praktická doporučení
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HYPOTÉZY:

H1: Předpokládáme, že porozumění obsahu čteného textuje u neslyšícího žáka větší

v případě využití upraveného textu, než textu v originální podobě (bez úpravy).

H2: Předpokládáme, že neslyšící děti čtou ve volném čase méně, než děti slyšící.

H3: Předpokládáme, že obrázkové přílohy v upravených textech přispívají k lepšímu

porozumění čteného textu u neslyšících dětí.
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III. OBECNA CAST

lSLUCH

Sluch představuje jeden z pěti smyslů, kterými disponuje lidský organismus

a který umožňuje člověku vnímat zvuk jako zdroj informace z vnějšího prostředí.

Zvukové vlny jsou zachycovány specializovanými mechanoreceptory. Orgánem

sluchu vyšších obratlovců (tedy i člověka) je ucho. Na zvukové vlnění reagují

specializované receptory zvané vláskové buňky, umístěné v Cortiho orgánu ve

vnitřním uchu. Jejich podráždění vyvolá vzruchy, které jsou přenášeny vlákny

sluchového nervu, vedoucími do sluchové části neokortexu. Nejvyšší tóny dráždí

vláskové buňky ležící nejblíže oválnému okénku (začátek hlemýždě), nejhlubší tóny

dráždí nejvzdálenější vláskové buňky. Centrální nervová soustava rozlišuje výšky

tónů podle polohy vláskových buněk, od kterých právě přicházejí vzruchy. Intenzita

zvuku je kódována frekvencí vzruchů v daném nervovém vlákně (kódování

nervové). Oblast slyšitelných frekvencí leží u člověka mezi 20 Hz až 16 000 Hz.

Vyšší frekvence (vyšší tóny, ultrazvuk), vnímají a vydávají například netopýři nebo

delfíni.

Sluch má pro člověka mimořádný význam při komunikaci, je důležitou součástí

složitého zpětnovazebního procesu, bez něhož není možné tvořit srozumitelnou řeč

(Šlapák, Floriánová, 1999).

1.1 PROCES SL YŠENÍ

Pro lidské ucho jsou adekvátním podnětem vzruchu tlakové zvukové vlny. Ze zdroje

zvuku přicházejí vlny šířící se ve vzduchu rychlostí asi 330 mls (pro porovnání: rychlost

světlaje 300 000 km/s). Tlakové vlny vyvolávají při průchodu prostředím periodicky se

měnící oblasti zhuštění a zředění vzduchu. Počet záchvěvů tělesa za sekundu se nazývá
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frekvence. Měří se v Hertzích (1 Hertz = 1 kmit za sekundu). Čím větší je počet těchto

kmitů, tím silnější je tón. Jenom čisté sinusoidní kmity (vlnění) se nazývají tóny. Zvuky

se skládají z tónů různých frekvencí a amplitud.

Kmitání bubínku, přenesené sluchovými kůstkami na oválné okénko, uvede do

pohybu perilymfu v obou patrech kostěného hlemýždě. Vlnění perilymfy rozkmitá

endolymfu blanitého hlemýždě a blanky na jeho horní a dolní straně. Na bazální

membráně jsou v řadách seřazené smyslové buňky Cortiho orgánu, jejichž smyslové


[…]

A nahoře na borovici seděla veverka.
"Jsem strašně smutná." povídá veverka.
"Proč jsi smutná?" zeptal se Křemílek.
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"Sháním trochu jídla na zimu. Ale šišky nejsou
letos dobré a houby jsem nenašla." řekla smutně

veverka a skoč i Ia na jinou větev.
"Všichni máme trápení." potěšil ji Křemílek.
" My máme trápení se spaním," zívl Vochomurka
a položil se zpátky na polštářek z mateřídoušky.
Křemílek si lehl vedle a usnuli.

Vochomurkovi se zdá sen, že stojí na vysoké
špičaté hoře. Okolo letí obláček a ptá se:,

"Vochomurko, proč taky nelítáš?" Vochomurka se
odrazil a najednou letí jako pták. Doletěl až na
místo, kde spali s Křemílkem. Vochomurka chviličku
chodí okolo a pak si vlezl sám do sebe a probudil se.
Zatřásl Křemílkem a povídá:
"Měl jsem sen o létání. Bylo to krásné."
"No jo," řekl rozespale Křemílek a otočil se na
druhou stranu.

Jenže Vochomurka povídá dál. Leží, dívá se do
nebe a pokračuje pořád o snu:
"Stál jsem na vysoké špičaté hoře."

Když to dořekl, začalo ho něco zvedat nahoru. Výš
'"' a vys.
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"A pak jsem rozpřáhl ruce a letěl jsem."
A Vochomurka rozpřáhl ruce a už letěl. Vyrostla pod
ním bedla a najednou se skutálel dolu na zem.
"Co to děláš?" lekl se Křemílek.

Vochomurka se na bedlu rozzlobil: "Dejte pozor
kde vyrostete, houbol"

Byla to krásná bedla. Štíhlá, měla klobouk jako
paraple a závoj.

Bedla povídá:" Jsi malý ale hodně křičíšl"
Vochomurka se zlobí:"Proč máte tak dlouhou

nohu? Styd' te sel"
Křemílek vzal Vochomurku za ruku.
"Pojd' pryč."
Když odešli, bedla se tiše vztekala a nakonec

řekla:

"Tohle vám oplatíml" a začala kolem sebe sypat. Po
lese i po pasece.

Křemílek a Vochomurka měli k pařezové chaloupce
ještě dlouhou cestu. Najednou Křemílek klopýtne. A
klopýtne i Vochomurka. Na pasece je najednou hodně
kopečku. Jsou to krásné, štíhlé bedly. Mají
paraplíč kový klobouk a závoj.
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Narostl jich celý les a Křemílek a Vochomurka
v tom bedlovém lese zabloudili.
Bloudili dlouho a najednou slyší písničku:

"Hupky, hup i ty,
smrk a jedle,
houby, houbity,
bedla k bedle,
chroupy, chrupity,
houby, houbity , ... "

Byla to veverka.
Trhala bedly na zimu. "Nepřekážejte, na chvíli si
sedněte, prolámu vám cestu k vaší chaloupce," povídá
Křemílkovi s Vochomurkou.
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, .., ,
JAK VEZLI VEJCE NA SANKACH

Byla zima a padal sníh. Křemílek a Vochomurka
seděl i u stolu. Chvíli si povídali, chvíli zpívali, chvíli
mlčeli. Pak Křemílek povídá:

"Zima bude dlouhá. Co budeme dělat? Dojdi,
Vochomurko, k slepici pro vejce. Posadíme ho na
třetí židli. Vejce je šišaté, bude s ním veselo.

Vochomurka vzal sáňky a jel k slepici. Jede se tam
do kopce. Kolem pařezu a pak po rovině.
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Slepice povídá:
"Co chceš, Vochomurko?"
"Vejce. Veselé vejce," řekl Vochomurka.
Slepice Vochomurkovi dala vejce. Vochomurka ho

naložil na sáňky a jedou zpátky do chaloupky.
Vochomurka táhne sáňky na popruh. Vejce podřimuje
na sáňkách.

" Vidí je tchoř Superka. A hned se k nim přidal.
Vpředu šlape Vochomurka a táhne sáňky. Na

sáňkách spí vejce. A poslední běží tchoř Šuperka. Má
na vejce chut'.

Dojeli ke kopečku. Vochomurka povídá:
"Nadřel jsem se s tebou pořádně. Ted' se svezu na

sáňkách taky."
Posadil se na sáňky před vejce. A jedou. Tchoř

" S u perka běží za nimi. Tiše počítá:
"Až napeč ítám do sedmi, tak to vejce ukradnul"

" Sáňky narazili do pařezu. Superka zakopl
" o parez.

První se kutálí Vochomurka.
Za ním se kutálí vejce.
Za vejcem se kutálí Šuperka.
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Křemílek čeká doma v chaloupce. Plete ze suché
trávy polštář. Aby se vejci měkce sedělo na židli.
Dopletl polštář. Podíval se z okna ven.

Vochomurka, vejce i tchoř se kutálí z kopce dolu.
Křemílek skočil ke dveřím. Otevřel dveře

'd, a pov1 a:
V't , , '' " 1 am vas.

Vochomurka vletěl rovnou do postele. Vejce si
sedlo na židli s polštářem.

Pak Křemílek dveře zavřel a pevně je držel.
" "Nechci si narazit nesl" zaprskal tchoř Superka.

Přeskočil chaloupku a běžel pryč.
Vejce se smálo. Protože bylo šišaté, budou mít

v pařezové chaloupce veselo celou zimu.
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PŘÍLOHA č.6

1. Jak se jmenuje chaloupka, kde bydli Ktemílek a Vochomůrka?

2. Který mužíček je hubený?

3. Jak se jmenuje výr?

4. Co ukazují ručičky na hodinách?

5. Co se stane, když se hodiny z chaloupky rozbijí?

6. Jaké roční období je teď?

7. Zkus vlastními slovy vysvětlit, co je to kýchání?