**Posudek diplomové práce:** Problematika čtení s porozuměním u sluchově postižených dětí

**Autor:** Bc. Kateřina Příbíková

**Posudek vedoucí diplomové práce:** Mgr. Miroslavy Kotkové

---

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou čtení u sluchově postižených dětí. Toto téma je v současné době velmi aktuální a mezi odborníky zabývajícími se vzděláváním sluchově postižených hodně diskutované.

Z hlediska co největšího začlenění sluchově postiženého jedince do většinové společnosti a pro dosažení jeho maximálního možného vzdělání odpovídajícího jeho schopnostem je zvládnutí čtenářských dovedností, a zejména schopnosti číst s porozuměním obsahu přečteného, zásadní záležitostí. Schopnost číst s porozuměním je důležitá pro sluchově postižené především z toho důvodu, že nemohou (vzhledem ke svému handicapu) přijímat stejné množství informací (a to nejen po stránce kvantitativní, ale i kvalitativní) jako slyšící jedinci. V případě, že je sluchově postižený jedinec schopen pomocí čtení seznamovat se s novými informacemi, jsou jeho možnosti vzdělání a následného pracovního uplatnění daleko větší ve srovnání s obdobně handicapovaným jedincem, kterému čtení s porozuměním dělá velké obtíže.

Celá práce v rozsahu 77 stran je členěna do sedmi hlavních kapitol. Uvedených 34 titulů (monografických a elektronických), které jsou uvedeny v závěru práce, představuje dostatečný teoretický potenciál ke kvalitnímu zpracování zadaného tématu.

V obecné části jsou mimo jiné popsány jednotlivé typy sluchových vad a poruch, jednotlivé skupiny sluchově postižených, se kterými odborníci pracují, jednotlivé základní typy komunikačních systémů využívaných při interakci se sluchově postiženými. Následně je rozebrána problematika nácviku čtení v obecné rovině, nácvik čtení u sluchově postižených žáků, a také podmínky, které musíme vzít v úvahu při úpravě textu určeného pro sluchově postižené žáky (případně i pro dospělé).

Speciální část je pak zaměřena na popis šetření, cílem kterého bylo ověření tří předem stanovených hypotéz týkajících se zadaného tématu. V tomto konkrétním šetření se potvrdila hypotéza, že vhodnou úpravou vybraného textu můžeme zvýšit porozumění obsahu přečteného u sluchově postižených žáků. K porozumění přispívá i grafická úprava textu a zejména pak doplnění textu o ilustrace související s předkládaným příběhem.

Zajímavé byly i údaje získané pomocí předem připraveného rozhovoru se sluchově postiženými respondenty vedeném ve znakovém jazyce (např. využití SMS zpráv, mailů a dalších možností komunikace na dálku, které přináší rychlý rozvoj moderní techniky).

Doporučuji jako téma k diskusi v rámci obhajoby:

- Jakým způsobem lze zvýšit zájem o čtení u sluchově postižených žáků (kromě předkládání upravených textů)?
- Existuje souvislost mezi velikostí ztráty sluchu a schopností číst text s porozuměním?

- Z výsledků uváděného šetření vyplývá ( i z grafu č.4), že míra porozumění čtenému se u upraveného textu zvýšila o 15 %. V textu však uvádíte zvýšení o 20 %.

Vysoce hodnotím aktuálnost vymezeného tématu, snahu o objektivní analýzu výsledků šetření, následně i nastínění možností pro práci s textem, který by byl určen pro práci se sluchově postiženými žáky.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě s navrhovanou klasifikací v ý b o r n ě.

V Praze, dne 11.9. 2008

Mgr. Miroslava Kotvová